[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СОБОЛЕВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

    апреля 2023 года                      с. Соболево                                   №

О создании, хранении, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов для целей гражданской обороны на территории Соболевского муниципального района
В соответствии со ст. 14, п. 7 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 2 ст. 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне, Постановлением Правительства РФ от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать резерв материальных ресурсов для целей гражданской обороны на территории Соболевского муниципального района.

2. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов  для целей гражданской обороны на территории Соболевского муниципального района (приложение 1).
3. Утвердить Номенклатуру и объемы резерва материальных для целей гражданской обороны на территории Соболевского муниципального района (приложение 2).
4. Управлению делами администрации Соболевского муниципального района настоящее постановление разместить на официальном сайте Соболевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Соболевского муниципального района, руководителя комитета по экономике, ТЭК, ЖКХ и управления муниципальным имуществом.

Глава Соболевского

муниципального района                                                               А.В. Воровский

Приложение 1

к постановлению администрации

Соболевского

муниципального района

от  апреля  №
ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для целей гражданской обороны на территории Соболевского  муниципального района
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства РФ от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением, определяет порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материально-технических  ресурсов, продовольственных, медицинских и других средств (далее именуются – запасы),
2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, оснащения спасательных воинских формирований Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, аварийно-спасательных формирований и спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера .на территории Соболевского муниципального района.

3. Резерв включает в себя продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, топливо, строительные материалы и другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их органами и организациями с учетом  методический рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий совместно с Министерством экономического развития Российской Федерации исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
5. Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Соболевского муниципального района утверждаются постановлением администрации Соболевского муниципального района.

6. Материальные ресурсы до объявления конкурса хранятся у Поставщиков.

7. Координацию деятельности по управлению резервом осуществляет Глава Соболевского муниципального района.

Приложение 2
к постановлению администрации

Соболевского

муниципального района

от апреля  №
НОМЕНКЛАТУРА

и объемы резерва материальных ресурсов для целей гражданской обороны на территории Соболевского
муниципального района

	№ п/п
	Наименование

материальных средств
	Единица измерения
	количество
	Резерв материальных ресурсов

 (50 чел)

	Продовольствие

	1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг.
	6,9

	Крупа гречневая
	кг.
	6

	Крупа рисовая
	кг.
	6

	Изделия макаронные
	кг.
	6

	Консервы мясные
	кг.
	22,5

	Консервы рыбные
	кг.
	15

	Масло животное
	кг.
	7,5

	Масло растительное
	кг.
	1,5

	Сахар
	кг.
	11,25

	Чай
	кг.
	0,3

	Овощи,  картофель
	кг.
	150

	Средства СИЗ

	Костюм защитный Л-1
	шт.
	7

	 Противогаз
	шт.
	30

	Костюм противочумной
	шт.
	15

	маска респиратор с клапаном
	шт.
	150

	медицинское имущество

	сумка санитарная
	шт.
	3

	Топливо

	бензин А-92
	л.
	200

	дизельное топливо
	л.
	400

	Иное имущество

	Мешок для транспортировки тел умерших
	шт.
	10